
APHS 2025（New Delhi, India）に参加して 

昭和医科大学藤が丘病院 消化器・一般外科 

中村 明弘 

 

このたび、日本ヘルニア学会よりスカラシップを賜り、2025 年 9 月に

インド・ニューデリーで開催された Asia Pacific Hernia Society（APHS 

2025） に参加させていただきました。 

私にとって初めての国際学会であり、上司の引率もない単独での参加で

したので当初は不安もありましたが、終わってみれば非常に実りの多い

経験となりました。 

懇親会ではインドの先生方とダンスで交流するなど、文化の違いも楽し

むことができました。インド人はダンスが好きと言うのは本当でした。

また、日本から参加されていた高名な先生方とも直接お話しする機会を

得て、今後の研究・ヘルニア手術修練への励みとなりました。 

このような貴重な経験の機会をいただきましたこと、心より御礼申し上

げます。今回の経験を通じて得られた学びを今後の臨床・研究活動に活

かし、国際的な視野をもって研鑽を重ねるとともに、日本ヘルニア学会

の発展に微力ながら貢献してまいりたいと存じます。 

 


